Communi lege non minùs merentur, qui pro multis simul orant, atque qui pro vno tantùm.

Non omnes, qui orationi vacant, parè ex oratione fructu referunt.

Tres ſepe in oratione perſonæ interueniunt.

C A E T E R V M cū tres in oratione perſonæ interuenire queant, & ſæpe quoque interuenire ſoleant; vna quæ orat, altera, ad quam oratio dirigitur, ſiue cuius auxilium imploratur, quæ plerunque D E V S eſt; tertia, pro qua oratur, neceſſum eſt, vt illa effectuum diſſimilitudo, vel ex diſpari illorum qualitate naſcatur, qui orationem fundunt; aut ex diuerſa eorum conditione & ſtatu, pro quibus oratur, vel certè ex diſſimili illius volūtate, ad quem oratio dirigitur, quod tamen non admodum fit veriſimile. Nam etſi D E V S Opt. Max. liberè donet: (neque enim vlli debitor eſt, niſi certa aliqua promiſſione ſeipſum debitorem alicuius conſtituerit) attamen quia ſummè bonus ſummèque benignus & potens eſt, nulli, quod ad ſe quidem attinet, opem ſuam denegat. Prouenit itaque diſcrimen illud aut ex eorum diſcrimine, qui orationi incumbunt, aut ex eorum ſanè, pro quibus preces fiunt.

Ex parte precantis oratio perficitur & vitiat, vt quoduis aliud opus humanum; nempe ex obiecto, fine, modo, tempore, loco, cæterisque ſubſtantiam illius comitantibus vel circumſtantibus. Vt ergo ieiunium, eleemoſyna, aliæque pietatis officia Deo ſunt grata & fructuoſa, quæ omnibus ſuis neceſſariis circumſtantibus ritè ſunt ornata, ſiſque partibus & qualitatibus integre perfectæ; ita quoque oratio. Rurſum vt eleemoſyna, vel ieiunium, vel aliud quodcunque opus genere ſuo bonum, cenſetur vitioſum, & ob id inutile, quòd vna vel pluribus neceſſariis partibus vel circumſtantibus deſtituitur; & eò quidem vitioſius, quò pluribus magisque neceſſariis partibus & circumſtantibus deſtituitur; ita quoque oratio.

Orationem eadè perficiunt, que ieiunium vel eleemoſynam.

Quomodo oratio vitium contrahat ex obiecto, fine vel modo.

Ex parte obiecti oratio vitiat, cū petitur aliquid iniuſtum, aut inhoneſtum, aut immoderatum, hoc eſt, petentis conditioni vel ſorti non ſatis conſentaneum, etiamſi ſecundum ſe non ſit turpe aut inhoneſtum; vt ſi pes ſua ſorte non contentus, ambiat ea, quæ ſunt oculi, aut manus ea, quæ ſunt cordis vel capitæ. Ex fine deformatur oratio, quando precator orationem ſuam non refert ad D E I gloriam, vel aliam honeſtam cauſam, ſed ad iniquam ſui exiſtimationem, vel ad aliam quamcunque rem turpem. Ex modo vitium contrahit oratio, dum ea per ſolas preces ambiuntur, quæ diuina ordinatione & inſtitutione, labore, ſtudio,